
 

 1 

                                                    PORTARIA  09/SEC/2020 

                               

 

                                          O Presidente da  Federação Paraense  de Futebol, usando das 

atribuições  que lhe confere o Estatuto: 

 

 

                                                                 RESOLVE 

 

                                          Nomear a Comissão de Elaboração do Protocolo de Segurança no 

Combate ao  COVID 19, em dias de jogos. 

 

MEMBROS DA COMISSÃO: 

ADELCIO MAGALHÃES TORRES - Presidente da FPF 

MAURÍCIO BARATA FIGUEIREDO - Vice Presidente da FPF 

PAULO CESAR DA ROCHA ROMANO – Vice Presidente da FPF – Coordenação 

FERNANDO SERGIO CASTRO DOS SANTOS - Assessor da Presidência da FPF 

CLAUDIO FERNANDO DE SOUZA  SANTOS - Segurança e Logística 

DR JOSÉ GUATAÇARA GABRIEL - Presidente 

DR NAGIB PONTEIRA ABDON - Infectologista 

DR JEAN KLAY SANTOS MACHADO - Clube do Remo 

DR EDILSON FERREIRA DE ANDRADE JUNIOR - Paysandu Sport Club 

ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE - Fisiologista 

HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO - FUNTELPA 

DEWSON FREITAS DA SILVA - Sindicato dos Árbitros 

OBERDAN BENDELAC MENESES - Sindicato dos Jogadores de Futebol Profissional 

GESIEL LOPES DA SILVA - ACLEP  

GUSTAVO RAMOS MELO - Educador Físico 

 

 

                                                     Belém, 14 de maio de 2020 

 

                                                                                                     

 

                                                                      

                                            

                                                ADELCIO MAGALHÃES TORRES 

                                                                Presidente da FPF 
                                                                                                                       

 
 
 
 


